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Zprávy z radnice

Z činnosti rady města
Zpráva o činnosti rady města shrnuje hlavní body ze schůze č. 25/2007

Rada města bere na vědomí

■ informaci starostky o nabídce společnosti Bohemia Energy

o dodávkách elektrické energie pro MěÚ Hostivice

■ náměty pro rozpočet města na rok 2008 od radní paní Kozlové

■ termín ocenění dětí starostkou města – 28. 1. 2008 od 16.00 hod.

■ dopis s podněty zastupitele MUDr. Davida Ratha, ve kterém

žádá o možné zbudování veřejného WC vedle prodejny LIDL,

navýšení počtu kontejnerů na tříděný odpad v Hostivici

a úklidu veřejného prostranství na pozemku parc. č. 1155/66

■ informaci ing. Stanislava Feča o odstoupení z funkce tajemníka 

k 31. 12. 2007

■ nominaci na ocenění starostkou města pro skupinu starších

děvčat z Taneční a hudební školy manželů Lisnerových

Rada města schvaluje/souhlasí

■ s uzavřením dodatku č. 1 smlouvy o dílo s firmou 2 M Energo

s. r. o., na rozšíření předmětu dodávky projektové dokumen-

tace o přisvětlení přechodu pro chodce “Palouky” za firmu

Maersk Logistics. Rada města souhlasí s variantou blikače na

přechodu pro chodce “Palouky” s napájením baterií.

■ s uzavřením dodatku č. 1 smlouvy o dílo č. 11/2007 s ing. arch

Kohelovou na inženýrskou činnost pro přisvětlení přechodu

pro chodce “Palouky”

■ s uzavřením smlouvy o dílo č. 12/2007 s ing. arch. Kohelovou

na inženýrskou činnost pro doplnění veřejného osvětlení parků

v ul. Janderova a Družstevní

■ s vedením staveništní dopravy pouze pro objekt “SO 123 místní

komunikace v km 3,300” stavby “Přeložka I/6 Praha–Pavlov”

Cihlářskou ulicí, a to do 31. 5. 2008 za těchto podmínek:

- bude zajištěn nepřetržitý úklid celé ulice

- případné náhrady doložitelných škod na majetku

budou řešeny v souladu s příslušnou legislativou

- s Policií ČR bude projednána možnost snížení max.

povolené rychlosti v ulici na 20 nebo 30 km/h

■ s “Dodatkem č. 6 k Organizačnímu řádu” a zmocňuje starostku

k vydání úplného znění Organizačního řádu

■ s odesláním žádosti správce konkursní podstaty o nabídnuté

pozemky a doporučuje stanovit tyto závazné ceny: za pozemek

parc. č. 1186/3 – 50 Kč/m2 a za pozemek parc. č. 510/4 

– 80 Kč/m2, to vše k. ú. Hostivice, které se nacházejí u ulice Jarní

■ s pověřením ing. Vladimíra Šantrůčka vedením úřadu od 

1. 1. 2008 do ukončení výběrového řízení na funkci tajemníka

■ s vypracováním návrhů kanceláří v přízemí budovy MěÚ s tím,

že budou respektovány požadavky investičního odboru a histo-

rická hodnota budovy (návrhy budou konzultovány s památkáři)

■ s uvolněním odpisů pro financování oprav spojených s činností

Technických služeb za IV. čtvrtletí roku 2007

■ s úpravou ceny vodného a stočného od 1. 1. 2008 pro město

Hostivice na základě rozhodnutí dodavatele vody VKM,

a. s. Cena za vodné bude 31 Kč/m3, za stočné 17 Kč/m3.

■ s úpravou ceny vodného a stočného od 1. 1. 2008 pro doda-

vatele obce Chýně na základě rozhodnutí VKM a. s. Cena za

vodné bude 28 Kč/m3, za stočné 17 Kč/m3. Cena vody je do

bodu předání pro obec – ne do domácností

■ s udělením státního občanství ČR paní Adele Slabochové

■ s Dodatkem č. 10 smlouvy o pravidelném svozu, zneškodnění,

případně svozu dílčích složek komunálního odpadu z katast-

rálního území Hostivice ze dne 1. 10. 1999 a pověřuje sta-

rostku podpisem tohoto dodatku
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Vážení spoluobčané,

přišel rok 2008, vracet se k minulému roku nebude nutné,
stejně jako v osobním životě i v pracovním se něco podaří
a něco ne.

Ráda bych popřála nám všem, aby nadcházející rok byl
dobrý, aby ta magická osmička, která přinesla v dějinách
České republiky již několikrát změny, přinesla změny
převážně dobré.

Našemu městu přeji obyvatele, kteří si vzájemně pomáhají
a váží si práce druhého. Není nic horšího než hloupý kritik,
který sám nepracuje, vandal, který jen ničí a sám nedovede
tvořit. Než začneme hledat chyby u druhého, podívejme se na
práci svou. Tímto vás tedy žádám, navštěvujte radnici, je vám
otevřená. Jen vy dokážete změnit podobu města ke svému
obrazu. Jen vaše nápady a postřehy je možné realizovat,
pokud nám to finance a zákon umožní. 

Na radnici nás nejvíce trápí již zmíněný vandalismus. Tímto
směrem chceme v letošním roce napnout své síly, i když není
jednoduché suplovat Policii ČR. Finance získané od sponzorů
a rozpočet města se těžko zhodnocují, když už dopředu víte,
že to hlupák zničí. Dalším bodem je tento rok základní škola,
kde je nutné začít se stavbou stravovacího pavilonu. Ale to až
v dalších článcích.

Dovolte tedy přát nám všem nejen zdraví, ale i to štěstí
a pohodu. 
Ve spojení těchto tří slov je velká síla. I když se jedno slovo na
chvilku vytratí, je možné ho pomocí dvou přivolat zpět.

Iva Koptová, starostka

Přestupková komise města Hostivice pracuje ve tříčlenném slo-
žení.  Komise řeší přestupky nejen hostivických občanů, ale
i občanů dalších 12 obcí, a to Dobrovíze, Drahelčic, Chýnice,
Středokluk, Úhonic, Zbuzan, Jenče, Chýně, Červeného Újezda,
Nučic, Kněževse a Chrášťan. 

V právě uplynulém roce 2007 řešila přestupková komise celkem
85 přestupků, z nichž 52 bylo ukončeno. Ze srovnání s rokem
2006, kdy bylo projednáno 68 přestupků, je patrno, že lidé se
k rozřešení svých sporů a problémů na tuto komisi obracejí stále
častěji. 

Každý projednávaný případ je jinak náročný, často je zapotřebí
povolat svědky, některé kauzy jsou vyřešeny během jednoho
zasedání, některé vyžadují další šetření a důkazy. 
S přestupkovou komisí dobře spolupracuje Obvodní oddělení
Policie ČR v Hostivici, například při zjišťování pobytu obvině-
ných, případně při jejich předvedení, pokud se nedostaví dobro-
volně. A s čím se lidé na komisi obracejí nejčastěji? Mezi řeše-
nými případy jednoznačně převažují přestupky proti
občanskému soužití a přestupky proti majetku.

A. Křižková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – VÝZVA
Vyzýváme rodiče dětí narozených od 12. 7. 2007 do 31. 12. 2007 s trvalým pobytem v Hostivici, kteří mají zájem 

o účast  na slavnostním vítání občánků, aby oznámili do 29. 2. 2008 jméno a datum narození dítěte a adresu trvalého

bydliště na telefon 220 397 138, 220 397126, 220 397 120

nebo e-mailem na adresu: krizkova@radnice.hostivice.cz nebo srbova@radnice.hostivice.cz.

Přestupková komise

Slovo starostky

UPOZORNĚNÍ PO UZÁVĚRCE
Právě probíhá projednání dokumentace hodnocení vlivu na životní prostředí 

pro novou vzletovou a přistávací dráhu letiště Praha-Ruzyně. 

Termín pro vyjádření je do 4. února 2008. Více informací naleznete na úřední desce a internetových stránkách města 

www.hostivice.cz.
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Spolupráce Finančního úřadu Praha-západ s městem Hostivice

Stejně jako v minulém roce nabídl Finanční úřad Praha-západ možnost uskutečnění návštěv pracovníků Finančního úřadu 

za účelem poskytnutí konzultací daňovým subjektům ohledně daňové problematiky a zajištění vybrání daňových 

přiznání k dani z příjmů fyzických osob v období podávání daňových přiznání za rok 2007.

Dohodnuty byly následující termíny:

Úterý   25. 3. 2008   od 11.00 do 16.00 hodin

Čtvrtek   27. 3. 2008   od 12.00 do 18.00 hodin

Místo konání: Husovo náměstí 59 (budova bývalé pošty) v místnosti ve III. patře.

Městská knihovna Hostivice informuje:

Od 1. ledna 2008 je změna v provozní době knihovny 

Pondělí:  8.oo–18.oo hod.

Středa:    8.oo–17.oo hod.    

Čtvrtek:   8.oo–17.oo hod. 

Zároveň upozorňujeme návštěvníky, že bude zahájen

provoz internetu na 2 počítačích zdarma.

Poděkování tiskárně
Milí čtenáři,

minulým číslem tohoto časopisu skončila rozhodnutím vydavatele 20letá spolupráce s tiskárnou EDIT, s. r. o., se sídlem v Rudné.

Hostivický měsíčník se v této tiskárně zpracovával od ledna 1987 do prosince 2007. Rádi bychom poděkovali rudenské tiskárně za

vždy vstřícný přístup a často neobvyklé nasazení, s jakým se její pracovníci podíleli na vydávání měsíčníku. Bylo by to na dlouhé

vyprávění, vždyť v začátcích naší spolupráce ještě nebyly počítače, texty se přepisovaly na psacím stroji a předávaly do tisku na

papírových předlohách a rovněž tak fotografie. Jak doba pokročila, přešli jsme na zpracování pomocí počítače a samozřejmostí se

stalo předávání textů a fotografií elektronickou cestou. 

Nyní dostáváte do rukou Hostivický měsíčník, řečeno slovy starostky Ivy Koptové – v novém kabátě, v barevném provedení a navíc

zadarmo. 

Pro tisk měsíčníku počínaje tímto vydáním byla radou města vybrána tiskárna Press Publishing Group, s. r. o.

Redakční rada HM

UPOZORNĚNÍ SOCIÁLNÍHO ODBORU
Žádáme občany, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Hostivici a oslaví v letošním roce životní jubileum 

(75, 80, 85, 90, 95 let), aby nám tuto skutečnost ohlásili na sociální odbor MěÚ Hostivice (tel. 220 397 139-40). 

Bývalo zvykem, že tyto jubilanty navštívili členové sociální komise a předali gratulaci s dárečkem, ale bohužel 

zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů nám neumožňuje využít osobních dat hostivických občanů.
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Polemika – názory

DFI Europe, s. r. o. 
– shrnutí problematiky ze strany občanů

Reakce na článek v HM 11/2007 

„Výrobní areál společnosti DFI Europe, s. r. o.“

Bydlíme poblíž provozovny DFI v okolních ulicích 
(ve starší i novější zástavbě) a areál firmy máme na

dohled a hlavně ho i slyšíme a cítíme. Znamená to tedy, 
že jsme ti občané, kteří si vytkli za cíl neustále výrobnu
obtěžovat různými stížnostmi – a podle počtu podpisů
pod různými peticemi je nás téměř stovka. 

O problematiku DFI Europe se zajímáme především z toho
důvodu, že nám není jedno, v jakém prostředí žijeme a co
dýcháme my i naše děti. Provozovna totiž neustále obtěžuje
své okolí převážně zápachem z výroby a hlukem.

Zde uděláme malou neodbornou odbočku k tomu, co je před-
mětem činnosti v uvedené provozovně. Firma DFI zde vyrábí
polystyrenovou fólii (cca 1000 kg/h) tavením a válcováním
granulovaného krastenu, při čemž se do ovzduší uvolňuje sty-
ren a aromatické uhlovodíky. 

Tyto uvolněné látky jsou pak společně se vzduchem vyfuko-
vány ven z haly a v jejím okolí intenzivně zapáchají, i když jsou
jejich koncentrace na výfuku dle dostupných měření nižší než
zákonné limity. Podle údajů z Integrovaného registru znečiš-
ťování (www.irz.cz/latky/styren) vyvolává akutní expozice sty-
renu dýchací problémy a podráždění očí a má vliv také na
gastrointestinální trakt. 

Chronická expozice ovlivňuje nervovou soustavu, vyvolává
bolesti hlavy, únavu, zvracení, deprese, zhoršení koncentrace
a paměti a ztrátu sluchu. Může také poškozovat játra, ledviny,
krev a žaludek. Styren je navíc látka, u které je podezření že
může být rakovinotvorná (skupina 2B dle IARC – mezinárodní
agentury pro výzkum rakoviny). 

Na základě první petice občanů z března 2000 (podepsáno 63
lidí) zaslané na orgány státní zprávy byla provedena nezávislá
měření hluku a emisí (legislativní požadavky na měření míry
obtěžování zápachem v té době nebyly dány), která prokázala
nadlimitní obtěžování hlukem. Produkované emise byly namě-
řeny podlimitní. 

Na základě této skutečnosti byla firma DFI donucena postavit
protihlukový plot okolo provozovny a zároveň i její vedení sli-
bovalo „zelenou stěnu“ mezi výrobnou a obytnou zónou. Jeli-
kož další měření prokázala, že hluk je pod zákonem danou
hranicí, zelené stěny jsme se do dneška nedočkali. 

Dalším kolem, které vztahy vyostřilo, bylo statistické měření
obtěžování zápachem, které proběhlo 26. 7.–31. 10. 2004 a
které prokázalo, že výrobna obtěžuje okolí nad přípustnou
míru. Na základě tohoto zjištění nařídila ČIŽP (Česká
inspekce životního prostředí) v prosinci r. 2005 firmě DFI rea-
lizovat organizační a technické opatření na omezení produkce
zápachu do října 2006. Firma DFI na toto zareagovala velmi
svérázně a jako opatření navrhla (mimo jiné) i výstavbu
nových skladových hal (zde byl mimochodem použit velmi
zajímavý termín „protihluková skladová hala“) a moderni-

zaci areálu, v rámci které byl navržen i čtyřmetrový komín,
který by zápach lépe rozptýlil. Celý projekt pak prezentovala
občanům na veřejné prezentaci v červnu 2006. Tento návrh
jako celek byl většinou občanů (přesný počet není asi nikde
evidován, ale bylo nás tam okolo 50) zamítnut a firma v něm
nepokračovala. Na dotaz k inspekci i zástupcům firmy, zda by
nebylo lepší zápach filtrovat, jsme dostali odpověď, že filtrace
je příliš drahá a tím i finančně neúnosná a komín by měl být
vyhovující řešení.  

Přes provedená opatření (odsávání výroby a komín) nedošlo
ke snížení zápachu. Proto jsme sepsali a zaslali orgánům
státní zprávy v květnu 2005 další petici, která je zároveň podle
platné legislativy (vyhl. č. 362/2006 Sb. §2 odst. 2 a 3) další
stížností na obtěžování zápachem. Na tuto petici nám ČIŽP
odpověděla v tom smyslu, že nařízená opatření byla realizo-
vána a že nemůže již dále zasáhnout. 

Situace je tedy nyní taková, že firma DFI provádí opatření,
když už jí nic jiného nezbývá, a sliby dávané občanům neplní,
případně s velkým zpožděním. I po realizaci všech nařízených
opatření se ale situace nezlepšuje a zatím nevíme o žádných
návrzích ze strany DFI, které by tuto problematiku mohly řešit
(i přes jejich propagovanou snahu o komunikaci). Rozhodně
ale nehodláme přistoupit na „kompromis“ ve smyslu „dovolte
nám zmodernizovat areál a nechte nás na pokoji a my vám
tady budeme za to ještě 20 let zapáchat“, naopak, můžeme
slíbit, že administrativní zátěž firmy DFI způsobená ne tím, že
si lidé v okolí postavili domy, ale tím že ze strany firmy je naru-
šováno pokojné soužití, nepoleví. 

Navíc tvrzení, že firma provozuje areál v souladu s českým
právním řádem, není pravdivé, neboť bylo již minimálně dva-
krát prokázáno nadměrné obtěžování zápachem (dle §11,
odst. 1, písm. b zák. 86/2002 Sb.), které dodnes trvá.

Jenom na závěr bychom chtěli podotknout v parafrázi na člá-
nek právního zástupce firmy DFI, vlastnické právo končí na
hranici vlastního pozemku, a pokud z vašeho pozemku a vaší
činností dochází k trvalému narušování pokojného soužití bez
jakýchkoliv vyhlídek na zlepšení (tím nemíníme sliby), je to
důvod k tomu, aby trvalý tlak z naší strany nepolevil.

Ing. Pavel Hosenseidl, 
Mgr. Jana Vojtová, 

PhD. Mgr. Jaroslav Vojta

Článek dále četli a s jeho zněním souhlasí 
Mgr. Markéta Mayerová, 

Radovan Mayer, 
Regina Černá, 

Vítězslav Černý, 
Milena Hosenseidlová.
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Světélkování
V sobotu 8. prosince se konalo už třetí Hostivické

světélkování. Nemohu odolat, abych o tom pár slov
nenapsala, protože to byla událost zapsání hodná.

O půl třetí se otevřely brány staré školy. Hned u vchodu byli
hosté přivítáni a dostali igelitové tašky na své budoucí výtvory.
Taška se zdála zpočátku zbytečně veliká, při odchodu jsme ale
litovali, že nemáme tašky dvě. Celá akce byla ve znamení ryb –
i škola jimi byla slavnostně vyzdobená. V každé třídě byla mini-
málně jedna dílna, někde jich bylo i víc pohromadě. Chtěli jste se
např. podívat do 2. B? Prosím – tam jste si mohli na čisté hed-
vábí v kulatém rámečku vymalovat vámi vybranou konturu ryb
nebo jste si mohli u druhého stolu vyrobit rybu z nejrůznějšího
koření. Chtěli jste si udělat svíčku z voskového plátu a k ní si
vyrobit i stojánek? Nebo vás inspirovala ryba z pomeranče, rybí
vánoční přáníčka, vystřihovánky do okna v podobě ryby, rybička
s ořechem jako ozdoba do květináče, nebo ještě další ,,rybí”
nápady? Stačilo si sednout ke stolu a hned přišel dobrovolník
s potřebným materiálem a vysvětlil, jak na to. Velkovýroby lam-
pionů–ryb na pozdější průvod se účastnili snad všichni.

Když se děti chtěly trochu protáhnout, mohly jen zajít do třídy,
kde známá skupina Marešky neúnavně tančila nápaditý ,,rybí”
tanec, do kterého vtáhla i přihlížející děti. A co dát si splnit přání
od zlaté rybky? Stačí jen z bohatě načechraných vln vylovit udicí
zlatou rybku, na připravený papírek napsat přání a vhodit je do
rybky. Dostali jste hlad nebo žízeň? Zavoněl rodičům grog? Sta-
čilo navštívit kavárnu s chlebíčky, zákusky, nejrůznějšími stude-
nými a teplými nápoji.

Celá akce – stejně jako loni – měla ještě jeden krásný rozměr:
udělat radost i někomu jinému. Takže se v domově důchodců
napekly perníčky, které děti ve škole ozdobily. Z malovaných
perníčků se sestavila obrovská ryba jako obraz, která se v lam-
pionovém průvodu donesla do domova důchodců. Zde nám neu-
věřitelná 87letá ing. Bendelmeierová přednesla dlouhou báseň.

Zastávku na náměstí u vánočního stromu obohatily svým krás-
ným tanečním vystoupením děti z Taneční a hudební školy man-
želů Lisnerových. Zájemci byli ještě pozváni na výstavu „Zimní
a vánoční čas“.
Na koncert v kostele si děti připravily dlouhé pásmo básniček
a písniček. Paní učitelky Dvořáková, Konývková, Macháčková
a Nová mohly mít z dětí radost – pásmo zvládly skvěle a byly
odměněny nejen bouřlivým potleskem, ale i dárky od obyvatel
domova důchodců.

Světélkování bylo obdivuhodné i tím, jak dokonale bylo připra-
veno. Vymyslet tolik akcí je jedna věc, ale naprosto přesně je
realizovat je věc druhá. Všechna lepidla, papíry, barvy, hedvábí,
koření, bambusové pruty, svíčky, nůžky, voskové pláty byly
v dostatečném množství na svých místech. I fén na vysoušení
obrázků na hedvábí byl obalen rybími motivy. Paní Jitka Háková

se svou partou připravila celou akci hlavou i srdcem. Patří jí i jim
všem za to velký dík. Dík snad největší jim patří za to, že dali
hostivickým rodičům a dětem pohodové a radostné odpoledne,
kdy se lidé na sebe usmívali, povídali si a „dobrou vůli spolu
měli“.

H. Junová
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Prosinec v Domově seniorů Zelená lípa
Tak jako každý rok, i letos jsme se pilně připravovali na Vánoce. Od začátku prosince jsme nacvičovali program 

vánoční besídky, pekli cukroví a zdobili celý domov. 

5. 12. – ani u nás nechyběla mikulášská nadílka, roztomilí čertíci a andělé přinesli všem radost a pohlazení.

8. 12. – jsme se zapojili do „Světélkování“, v sobotním dopoledni nás potěšily děti z taneční školy manželů Lisnerových.

10. 12. – nám a svým rodičům zpříjemnily podvečer děti ze ZUŠ Libčice.

20. 12. – se konalo vánoční vystoupení p. Vlachové a p.Víznera, kam jsme pozvali i obyvatele DPS.

21. 12. – nastal den naší vánoční besídky a 31. 12. silvestrovská veselice, kdy nám zahrál p. Mácha.

Křížová, Vašková

Hostivické světélkování potřetí
Druhou adventní sobotu se již potřetí konalo Hostivické

světélkování. Akci pro hostivickou veřejnost připravily
CDP Hostivice, TJ Sokol Hostivice, Pionýr, Kajky Hostivice
a Domov seniorů – Zelená lípa Hostivice ve spolupráci se
ZŠ Hostivice a Farností Hostivice. 

Program byl připraven již od dopoledních hodin, kdy předvedly
děti z Taneční a hudební školy manželů Lisnerových vánoční
pásmo pro obyvatele domova seniorů. Hlavní program začal ve
14.30 h ve staré škole. Již tradičně bylo připraveno několik pra-
covních a výtvarných dílen, letos na téma ryba. Ryba se objevila
i v tanečním stínovém vystoupení hostivických Marešek. Kdo si
potřeboval odpočinout, mohl navštívit kavárničku. Vyrobené

lampiony letos našly uplatnění. Průvod světélek se v 17.00 h
vydal cestou na Husovo náměstí, kde při zastavení u „vánočního
stromu“ zatančily opět děti z THŠ manželů Lisnerových a byla
zahájena výstava „Zimní a vánoční čas“. Světélkový průvod
pokračoval k domu seniorů, zde nás čekalo malé překvapení
v podobě úžasně přednesené básně v podání obyvatelky tohoto
domu. Toto zastavení vyvrcholilo předáním velké perníkové
ryby, která vznikla jako společná práce obyvatel domu seniorů
a návštěvníků dílen ve škole. Celá akce byla ukončena zpěvem
a recitací dětí ze základní školy v kostele sv. Jakuba.

V závěru bych chtěla poděkovat všem, kdo pomohli s přípravou
a realizací celé akce, i Městskému úřadu Hostivice, který akci
finančně podpořil.

Jitka Háková
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Základní škola
Plavecký kurz

V době od 7. září do 23. listopadu 2007 byl pro žáky základní
školy každý pátek vyhrazen plavání. Výcvik probíhal v plavecké
škole Medúza v Kladně. Zúčastnilo se ho 76 dětí druhých a tře-
tích ročníků. V deseti dvouhodinových lekcích se děti pod vede-
ním zkušených instruktorů učily splývat, dýchat do vody, skákat,
potápět se a lovit předměty. Hlavní náplní bylo naučit se základy
různých plaveckých stylů. Hodiny probíhaly formou her a sou-
těží, děti plavání bavilo a každou lekcí se zlepšovaly. Na konci
kurzu každý žák získal “Mokré vysvědčení”.

Mgr. Erika Macháčková

Mikulášská nadílka ve staré škole

Víte, že ve středu 5. 12. 2007 přišel se svými pomocníky čerty
a andělem na Základní školu v Hostivici svatý Mikuláš?! Po pro-
slovu k dětem z prvních, druhých a třetích tříd o tom, jak pilně
pracovaly či nepracovaly, všechny děti společně zazpívaly pís-
ničku nebo zarecitovaly básničku a hříchy jim byly rázem odpuš-
těny. Báli se samozřejmě ti největší zlobivci, ale po slibu dostali
také odměnu. Svatý Mikuláš navštívil všechny třídy. Poté poslal
čerty zpátky do pekla a mateřské centrum navštívil jen s andě-
lem, kde na ně už čekaly ty nejmenší děti se svými maminkami.
Rozloučil se a odebral na nebesa, kde už teď přemýšlí o násle-
dujícím roce.

Kateřina Mansfeldová a Eliška Pudivítrová, žákyně 8.B 

Předvánoční vystoupení Taneční 
a hudební školy manželů Lisnerových
17. prosince 2007 jsme se sešli v tanečním sále nové školy na
předvánočním představení tanečního kroužku, který vede paní
lektorka Lisnerová. Naše spolužačky tančily variace na vánoční
koledy a písničky. Moc se nám líbili sněhové vločky a mrazíci.
Rádi jsme si s nimi také zazpívali koledy, které známe ze školy.

Žáci 3. tříd ZŠ

Environmentální výchova 
– smysly živočichů

Environmentální výchova našich žáků, jinak ekologické vzdělá-
vání dětí a mládeže – tentokrát s názvem Smysly živočichů.
17. prosince 2007 do naší školy opět zavítali pracovníci Společ-
nosti ochrany dravců a sov Merlin a nabídli dětem environmentální
program „smysly živočichů“. Představili žákům dokonalé a pro nás
neuvěřitelně výkonné smysly zvířat, kterými mnohonásobně pře-
vyšují naše lidské. Na názorných příkladech a s využitím audiovi-
zuální techniky vysvětlili, jak smysly pracují, že živočichové mohou
vnímat prostředí nejen zrakem, ale zcela plnohodnotně i jinými
smysly. S jejich pomocí živočichové získávají informace z pro-
středí, které obývají, a mohou je tak dokonale využívat: získávat
potravu, včas odhalit nebezpečí a uniknout, nalézat partnery,
úspěšně se rozmnožovat a přežívat změny počasí.
Součástí programu byla opět ochrana přírody, vysvětleny byly
důvody zrychleného vymírání druhů a změny klimatu. Pracovníci
společnosti Merlin ukázali několik živých exemplářů živočichů,
o jejichž smyslech v pořadu hovořili. Představen byl mlok skvr-
nitý, sklípkan, hroznýš královský, sova pálená.
Závěrem proběhla krátká diskuse a znalostní soutěž o ceny.
Přednáška byla velmi zajímavá a výchovná. Všichni jsme opět
udělali něco pro to, abychom naši krásnou přírodu ochránili.

Mgr. Renata Trhlínová, učitelka přírodopisu
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Vánoční zastavení aneb žáci žákům
V pondělí 17. prosince se v malé tělocvičně postupně dle věko-
vých kategorií shromáždili žáci školy, aby si společně zazpívali,
poslechli referáty a seznámili se s dovednostmi svých spolu-
žáků. Co všechno to bylo? 
V prvním představení pro děti 1. až 3. ročníků měli hlavní slovo
hudebníci z Přípravné hudební výchovy p. Svobodové, kteří zpí-
vali a hráli známé koledy i méně známé písně. Posluchači se
zapojili a doplňovali zpěv tleskáním či dupáním. Také si v hodi-
nách výtvarné výchovy vyrobili různobarevné vločky, kterými
doplňovali dle pokynů text písniček. Program zpestřil společný
zpěv a recitace.
Ve druhém vystoupení pro 4. až 6. ročníky měli hlavní slovo žáci,
kteří si jednotlivě či ve skupinách připravili zpěv vánočních koled
nebo hru na hudební nástroje. Nechyběly referáty o W.
A. Mozartovi a J. J. Rybovi doplněné poslechem ukázek z tvorby
těchto hudebních skladatelů. Závěr tvořila produkce vyučujících
ze ZUŠ Libčice.
Ve třetím vystoupení pro 7. až 9. ročníky byl základ stejný, jen
posluchačstvo občas méně zpívalo nebo reagovalo na pokyny
moderátorky p. uč. Petry Švingrové, která však neponechala nic
náhodě a odpovědi na otázky z referátů odměňovala sladkostí.
V programu vystupovali též žáci školy, kteří navštěvují ZUŠ Lib-
čice nad Vltavou.
Děkujeme všem, kteří se na organizaci této akce podíleli. Celko-
vou atmosféru dokreslují fotografie.

Vlasta Lišková, zást. ředitele pro 1. stupeň

Vánoční Karlštejn
Dne 18. prosince 2007 jely třídy 4.A, 4.B a 9.A na výlet na Karl-
štejn. Chtěli jsme načerpat vánoční atmosféru. Počasí se vyda-
řilo, občas prosvítalo i sluníčko, a tak se nám hrad ukázal v celé
své kráse. Navštívili jsme také muzeum voskových figurín
a výstavu betlémů. Ale více vám již o výletě řeknou děti.

Magda Karasová 

Na Karlštejně se mi líbily voskové figuríny. Vypadaly jako živé.
Některé byly i hrůzostrašné. Nejvíce jsem se bála kata, měla
jsem strach, že zvedne sekeru. Marie Terezie měla krásné šaty.
Mnohé jsem se dozvěděla, když nám o tom paní učitelka poví-
dala. Karlštejn je velice zachovalý hrad. Když jsme tam byli,
zrovna ho částečně rekonstruovali.

Martina Novotná, 4.A

V úterý jsme byli na Karlštejně. Jeli jsme tam autobusem a bylo
to docela daleko. Když jsme dojeli, museli jsme ještě jít kousek
pěšky. Šli jsme lesem do kopce a chvíli byl vidět ve výšce nad
námi Karlštejn. Potom nahoře jsme měli přestávku, abychom se
nasvačili. Pak jsme šli do muzea voskových figurín. Bylo to tam
strašidelné a moc se mi tam líbilo. Nejdříve jsme viděli různé
řemeslníky v podhradí. Byli tam kováři, tesaři, skláři... Pak jsme
viděli středověkou hospodu. Seděli tam lidé (voskoví) a pili pivo
a víno. Všude byly slyšet nějaké hlasy a zvuky. Pak jsme přišli
na výstavu starého vězení a hladomorny. Byl tam kat a vedle
něho byla klec a v ní vězeň, který měl být popraven. Za mřížemi
byli ostatní lidé v kládách. Byli to různí lupiči a podvodníci.

Jan Vávra, 4.A

Vánoční sbírka SOS
Jako každým rokem se i letos uskutečnila na Základní škole
v Hostivici vánoční charitativní sbírka. Tentokrát byl výtěžek
určen dětem z vesniček SOS. Sbírka byla velice úspěšná a také
tomu odpovídá vybraná částka 5096 Kč. Žákyně 8.B procházely
po třídách I. a II. stupně s kasičkou a vybíraly od dětí peníze, kte-
rými chtěly přispět na tento účel. Sbírka trvala čtyři dny – od 17.
12. do 20. 12. Doufáme, že peníze dětem alespoň trochu
pomohly a byly o Vánocích šťastné... 

Kateřina Mansfeldová, žákyně 8.B
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Zápis do 1. tříd ZŠ Hostivice

se koná
v úterý 12. 2. 2008 od 14:00 do 18:00 hod.

ve středu 13. 2. 2008 od 14:00 do 16:30 hod.

v budově školy Komenského 141

S sebou přineste: rodný list dítěte, občanský průkaz a přezutí pro dítě.
Náhradní termín zápisu je 26. 2. 2008 od 16:00 do 18:00 tamtéž.

V Hostivici 10. 12. 2007                     Mgr. Josef Mareš

ředitel školy

Dne 5. 2. 2008 zveme rodiče budoucích prvňáčků na Den otevřených dveří, který se uskuteční v budově ZŠ,

Komenského 141, od 16:00 do 18:00 hod.

Naše škola nabízí:
❚ logopedickou péči

❚ školní družinu – provoz od 6:45 a do 17:30 hod.

❚ zájmové útvary (keramický, výtvarný, počítačový kroužek, sportovní klub, anglický jazyk hrou, hra na hudební

nástroje, taneční a hudební škola)

❚ ve škole je školní knihovna – informační centrum s PC – bezplatný přístup na internet

❚ výuku cizích jazyků, ukázkové hodiny s využitím interaktivní tabule

❚ ve školní jídelně výběr ze dvou chodů s možností objednání jídel přes internet
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Novinky 
– nejen pro tatínky a maminky

Kouzlo Vánoc
Mnozí z nás už začínají mít v době předvánoční vztek na to, že

vlastně Vánoce jsou. Shon, vypětí, spousta práce a spousta lidí

okolo, kteří už zapomněli, jak by tohle období mělo vypadat.

Mohlo by se zdát, že my v mateřské škole toto nepociťujeme.

Vždyť přeci máme okolo sebe jen ty, kteří to kouzlo Vánoc ještě

vnímají celou svou dušičkou – naše děti. Ale opak je pravdou.

A tak jsme se letos snažili alespoň na chvíli zastavit čas a tu

vánoční pohodu vykouzlit na naší zahradě. Terasa školky se

proměnila v živý betlém, děti v krásné andělíčky, pastýře a ven-

kovany, kteří přišli zazpívat Ježíškovi. Když děti dozpívaly

pásmo koled, které tak trpělivě nacvičily se svými paními učitel-

kami, čekal na přítomné zbytek našich zaměstnanců s cukrovím

a horkým punčem. K jeho popíjení zněly vánoční koledy

v podání žáků Lidové školy umění v Kladně pod vedením

prof. Růžičky. Myslím, že čas strávený v našem betlémě nikomu

nechyběl, a možná některým z vás přikouzlil i tu správnou před-

vánoční atmosféru.

Nakonec bych chtěla poděkovat rodičům a rodinným příslušníkům

našich paní učitelek, kteří nám pomohli tohle milé setkání zajistit.

Dovolte, abych vám jménem všech zaměstnanců Mateřské

školy v Hostivici popřála hodně zdraví, štěstí a pohody v roce

2008.

Petra Bělohlávková

Foto Tomáš Lukášek

Mikuláš v mateřské škole – my se čerta nebojíme!
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Projekt občanského sdružení Kolpingova
rodina Smečno pomáhá ženám s dětmi 

aneb Skončila vám mateřská  a co dál? 

Již bezmála rok realizuje občanské sdružení Kolpingova rodina
Smečno projekt, který připravuje ženy na rodičovské dovolené
na návrat do práce. Nabídka vzdělávání je určena ženám ze
Středočeského kraje a díky společnému financování z Evrop-
ského sociální fondu a státního rozpočtu mohou zájemkyně
kurzy absolvovat zcela zdarma.

Samotné vzdělávání se rozděluje podle cílové skupiny maminek
na Kurz aktivního rodičovství (KARO) a Motivační kurz. Cílem
obou je vybavit maminky potřebnými schopnostmi, umožňujícími
dobře skloubit náročnou roli matky s budoucí rolí v zaměstnání.
KARO je pobytový dvoutýdenní kurz, kterého se účastní
maminky společně s dětmi a celý se odehrává v Domě rodin ve
Smečně u Slaného. Hlavním záměrem je podpořit rozhodnutí
maminky darovat svůj čas výchově dětí, aniž by zároveň měla
pocit, že ztrácí na osobních kvalitách vůči budoucímu zaměstna-
vateli. Žena si ujasňuje svůj osobnostní potenciál, představy
o profesi, druhu pracovněprávního vztahu, ale také jak optimálně
načasovat nástup do zaměstnání z hlediska své rodiny. Během
týdne absolvuje ucelený blok seminářů s nácvikem praktických
dovedností (především v oblasti komunikace) a seznamuje se
například i s pracovním právem. 

Díky podpoře z evropských fondů vznikla v Domě
rodin i mobilní počítačová učebna, kde si ženy
procvičují práci na počítači. Součástí kurzu
je také seminář o zdravém životním stylu,
kosmetika či masáže, kondiční jízdy
v autoškole a další doplňkové aktivity,
jako je např. keramika.

Kurzu se mohou zúčastnit spo-
lečně s ubytovanými matkami také
ženy z blízkého okolí Smečna,
které na jednotlivé aktivity do
Domu rodin denně docházejí.
Během programu se o děti starají
zkušené pečovatelky, takže
maminky mají dostatek času na
sebepoznání i odpočinek.

V roce 2007 proběhlo pět Kurzů aktivního
rodičovství, jichž se zúčastnilo 42 matek s 69
dětmi, jeden kurz mají organizátoři ještě před
sebou v roce 2008. 

Z pohledu maminek se jedná o vskutku zdařilou aktivitu, která
jim pomáhá zvýšit sebevědomí a překonat obavy, pramenící
z nejistoty o následném profesním uplatnění po době strávené

doma s dětmi. 

Motivační kurzy jsou na rozdíl od KARO určeny
ženám po mateřské dovolené, které zaměst-

nání již aktivně hledají nebo již jsou v evi-
denci úřadu práce. 

Cílem těchto kurzů je vybavit ženy nej-
důležitějšími informacemi a praktickými
dovednostmi, směřujícími k získání
vhodného zaměstnání. V osmi úterních
dopoledních si účastnice ujasňují
vlastní priority, osvojují si základy
správné komunikace, učí se sestavit

svůj životopis a prakticky se připravují
na přijímací pohovor. Po prvních pěti lek-

cích začíná čtyřicetihodinový rekvalifikační
kurz základů práce s počítačem, ukončený

závěrečnou zkouškou. I během tohoto kurzu
mohou ženy využít nabídku hlídání dětí. Také

Motivační kurz obsahuje nabídku šesti kondičních
jízd v autoškole a lekce zdravého životního stylu. Kurzy

probíhají ve Slaném, v kulturním centru Grand a v počítačové
učebně 3. ZŠ Slaný.

I motivační program se těší velkému zájmu žen a jeho kapacita
je plně naplněna. Certifikát o rekvalifikaci s celostátní platností
obdrželo v tomto roce 29 absolventek. Není divu, že pořadník
dalších cyklů kurzu, které budou probíhat v lednu a březnu 2008,
se rychle plní, vždyť o jeho kvalitě svědčí i fakt, že sedm ze šest-
nácti účastnic prvního běhu již našlo zaměstnání a aktivně vyře-
šilo svoji situaci. Vysoká úroveň kurzů je zajištěna především
proto, že se pořádající organizaci Kolpingova rodina Smečno
podařilo obsadit role přednášejících renomovanými odborníky ve
svém oboru (např. na přijímací pohovor se účastnice připravují
s dlouholetým generálním ředitelem velké zahraniční firmy).
Rovněž lektorka Úřadu práce v Kladně ohodnotila kurzy jako
jedny z nejlepších, se kterými se dosud ve své praxi setkala.
Pomáhají totiž ženám nalézt nové obzory v rámci rodiny
i zaměstnání.

Ladislava Ondrouchová
manažerka projektu
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Mateřské
Centrum 
L E D E N

7.1.   Po    * 10-11h angličtina pro dětičky Markéta N.
8.1.   Út    * 9,30-11,15h volná herna pro děti do 2 let
9.1.   St    * 9,30-11,15h kreativní dílna s pí Hákovou -  vyrá-

bění figurek z FIMO hmoty - příspěvek na mate-
riál 50 Kč (P)

* Říkadla a cvičení pro děti - Katka
10.1. Čt    * 19,30-21h Hlas Dokořán – Hostivické souznění

150 Kč p.Šramlová – nutná rezervace 
14.1. Po * 10-11h angličtina pro dětičky Markéta N.
15.1. Út * 9,30-11,15h přednáška – Resuscitace dětí – Life

rescue (P)
* volná herna pro děti

16.1. St   * 9,30-11,15h sněhulák – lepení s vatou - Katka
* Říkadla a cvičení pro děti - Hanka

21.1. Po * 10-11h angličtina pro dětičky Markéta N.
22.1. Út * 9,30-11,15h  volná herna pro děti do 2 let 
23.1. St   * 9,30-11,15h  modelování s Hankou

* Hudebka s Ivanou
24.1. Čt   * 19,30-21h Hlas Dokořán – Hostivické souznění

150 Kč p.Šramlová – nutná rezervace
28.1. Po   * 10-11h angličtina pro dětičky Markéta N.
29.1. Út   * 9,30-11,15h přednáška a prezentace léčivých

výrobků Aloe Vera MUDr. Havelková (P)
* volná herna

30.1. St   * vesmírná raketa z papíru – Lenka   s sebou fotku
děťátka

* Říkadla a cvičení pro děti - Ivana

Ú N O R 

4.2.   Po    * 10-11h angličtina pro dětičky Markéta N.
5.2.   Út    * 9,30-11,15h volná herna pro děti do 2 let
6.2.   St    * 9,30-11,15h malování na porcelán  - Katka (P)

* Říkadla a cvičení pro děti - Hanka
7.2.   Čt    * 19,15-20.45h Hlas Dokořán – Hostivické sou-

znění 150 Kč p.Šramlová – nutná rezervace
11.2. Po   * 10-11h angličtina pro dětičky Markéta N.
12.2. Út    * 9,30-11,15h přednáška – zdravé obouvání pí

Gregorová – www.botybambini.cz (P)
* volná herna pro děti

13.2. St    * 9,30-11,15h barevné náramky z těstovin - Hanka
*  Říkadla a cvičení pro děti - Ivana

18.2. Po  * 10-11h angličtina pro dětičky Markéta N.
19.2. Út   * 9,30-11,15h  volná herna pro děti do 2 let 
20.2. St   * 9,30-11,15h  keramika s Alenou (P)

* Hudebka s Ivanou
21.2. Čt   * 19,15-20.45h Hlas Dokořán – Hostivické sou-

znění 150 Kč p.Šramlová – nutná rezervace
25.2. Po   * 10-11h angličtina pro dětičky Markéta N.
26.2. Út   * 9,30-11,15h přednáška: Šetrná péče o dítě – lát-

kové pleny a další potřeby pro miminka
z obchodu Háječek – www.hajecek.cz (P)

* volná herna
27.2. St   * malování na CD - Lenka

* Říkadla a cvičení pro děti - Katka

Prosíme maminky, aby se na akce označené písmenem P při-
hlásily předem na níže uvedených tel. číslech, e-mailu, nebo se
zapsaly na seznamy visící v MC.
Scházíme se ve staré budově základní školy.

WWW.MCHOSTIK.UNAS.CZ

mchostik@centrum.cz   

TELEFON: Katka 723 241 278,  Ivana 607 67 97 01

K přednáškám:

Resuscitace dětí 
Lektoři Life rescue nás teoreticky i prakticky naučí, jak zvládnout
život ohrožující stavy. Přivezou materiál i figuríny na praktický
nácvik.

Aloe Vera od firmy LR

Zdraví a krása patří dohromady. Všechny přípravky této firmy
obsahují rostlinu Aloe Vera, královnu mezi léčivými rostlinami.
Rostlina nesmrtelnosti, zdroj věčného mládí. Zpracovává se
ručně za studena. Nedochází k poškození produktu. Firma
vyrábí různé výrobky: parfémy, péče o pleť, o vlasy, zdravá
výživa. Přípravky Aloe Vera denní elixír pro studené roční
období. Provádíme 2 preventivní kůry na jaře a na podzim. 100x
účinnější než očkování. Nový preparát Colostrum bohatý na imu-
noglobuliny podporuje imunitu. Přípravky jsem osobně vyzkou-
šela, jsem s nimi velmi spokojená a chci se s vámi o ně podělit
a některé z nich vám doporučit. MUDr. M. Havelková

Zdravé obouvání – pí. Gregorová – www.botybambini.cz 

Body přednášky:

1/ úvod a statistické údaje 
2/ jak poznáme vhodnou dětskou obuv
3/ zásady správného obouvání
4/ kdy kupovat první botičky
5/ informace o certifikaci Žirafa
6/ dětské velikosti
7/ materiály a ošetřování obuvi
9/ možnost měření velikosti nožiček přímo na místě
10/ odpovědi na případné otázky

Šetrná péče o dítě –  pí. Hájková

internetový obchod Háječek: www.hajecek.cz

Pí Hájková popovídá o šetrné péči o miminka včetně „babských
rad“, představí látkové pleny, doplňky k plenám, šátky pro
nošení miminek, oblečení pro děti i pro maminky a také šetrné
čisticí prostředky pro domácnost.
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Podzimní prázdniny strávily Kajky v Jablonci nad
Nisou. Při této akci jsme si hráli na vysílání televizí,

takže tři týmy připravovaly různé „pořady“ včetně
pravidelných zpráv. 

Nenechali jsme si samozřejmě ujít muzeum skla a bižuterie
a Jizerské hory, ve kterých jsme navštívili hned několik rozhle-
den a samozřejmě rezervaci Jizerskohorské bučiny. Proběhl
i mistr uzlování, při kterém padl nový celkový rekord, a Hydro-
logický Silvestr. Čtrnácté výročí pojmenování oddílu v polovině
listopadu jsme oslavili tradičně zakopáním oddílové úmluvy
a kláním Kajek s rodiči, které poprvé v historii skončilo neroz-
hodně. Tradiční závěrečné hody byly tentokrát citronové.
Při dnu lidových řemesel jsme se věnovali výrobě předmětů
použitelných jako dárky nebo vánoční ozdoby. Účastníci si
odnášeli vánoční přáníčka, vyšívané ozdoby, svícny z pome-
rančů a jablek i korálkové kostky. Stihli jsme také štípat dřevo
na topení. Vánoční schůzka se skládá ze dvou částí. Nejprve
jsme v lese vyvěsili krmítka pro zvířátka a pak jsme pokračovali
v klubovně. Vyzkoušeli jsme si vánoční zvyky – odlévání
vosku, házení pantoflem, odklápění hrníčků a pouštění lodiček
– a došlo i na vánoční dárky.
Kromě těchto sobotních a víkendových akcí samozřejmě probí-
hají i pravidelné schůzky ve čtvrtek od 16:30 do 18:30 hodin
v klubovně v domě dětí. Nejen na nich se věnujeme také celo-
státní soutěži Stříbrná nit, ve které jsme ve školním roce
2006/2007 získali celkové osmé místo. Teď na podzim měl nej-
větší ohlas úkol vyrobit a sehrát loutkové divadlo.

J. Kučera

Kajky na podzim
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Hostivice před sto lety – 8. část seriálu
Tělocvičná jednota Sokol v Hostivici

Při našem toulání Hostivicí na sklonku rakouského
mocnářství se tentokrát zastavíme u jednoho

z nejvýznamnějších spolků, tělocvičné jednoty Sokol. 
Povíme si o založení jednoty a něco málo o činnosti
a hlavně si Sokol přiblížíme několika starými obrázky…

Ustavující valná hromada se konala v neděli 18. září 1892 v hos-
tinci Antonína Kapalína, nynějším hotelu Chmelový keř. Domní-
vám se, že úvodní odstavec zápisu z valné hromady zaslouží
ocitovat v plném rozsahu: „První valná hromada nové Jednoty
naší má velký význam pro celé okolí naše, neboť se ustavil ve
chvílích těch spolek pro zdejší okolí velmi důležitý a nanejvýše

potřebný. Ustavením Sokola položen jest základ nového života,
nového vzpružení mysli v kraji našem, kde národní náš život
a činnost ještě tak málo jsou vyvinuty. Bohužel, že valná hro-
mada byla jen slabě navštívena, ačkoliv se zařizující výbor vše-
možně o to staral, by bylo účastenství co možná největší. Pří-
tomno bylo celkem 22 hostí a z těch se 20 přihlásilo za členy
Jednoty. Nicméně však doufáme, že Sokol náš, až opravdu
bude poznán šlechetný účel jeho, který si vytkl, totiž – povzne-
sení tělesných a mravních sil v lidu českém, vbrzku nalezne hoj-

ných přátel a podporovatelův, jichž má zapotřebí, aby cíle svého
dosáhl. – A proto Na zdar všemu počínání našemu!“
Prvním starostou Sokola se stal Jan Turecký z Jenče, místosta-
rostou Josef Kalous ze Sobína a náčelníkem Alois Smolík z Bílé
Hory. Do výboru byli dále zvoleni Josef Chalupa, Adolf David,
Josef Henych, Antonín Šprunk, Ladislav Novotný (břevský rolník
a pozdější litovický starosta), Antonín Landa, Václav Tomek
a Antonín Šimáček. Valnou hromadu zakončila znělka, kterou

pro tento účel složil hostivický učitel František J. Pelz, za což mu
výbor poděkoval dopisem, jak bylo tehdy zvykem.

Sokolskou místností se stal sál v Kapalínově hostinci. Již po roce
se výbor Sokola s Kapalínem z neznámých důvodů nepohodl
a začal hledat sál, do kterého by mohl sokolovnu přestěhovat.
Byly dokonce svolány v této věci dvě mimořádné valné hro-

mady, ale ze stěhování nakonec sešlo, protože hostinec koupil
Karel Nerad, který byl Sokolu velmi nakloněn. Sokol tedy zůstal
v původním sále až do doby, než si postavil po roce 1920 vlastní
sokolovnu v Jiráskově ulici. Spory o místo, kde má sokolovna
stát, jsou velmi zajímavé, ale to už je historie na jiné vyprávění…

Hlavní náplní Sokola bylo vždy cvičení. Mezi první pořízené
vybavení patřilo 15 párů činek, hrazda a žíněnky, o rok později
se koupil kůň a vybavení postupně přibývalo. Cvičilo se pod
vedením cvičitelů v určené cvičební dny. Již v březnu 1893 výbor
schválil i cvičení žáků. Později jednota pořádala i veřejná cvi-
čení. Už od svého založení budoval Sokol svoji spolkovou 

1
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4

5
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Stalo se před… 75 lety
Stavba rybníka ve Skále

Před 75 lety, v pondělí 16. ledna 1933, nastoupilo 10 nezaměstna-
ných dělníků podle pokynů obecního úřadu a zahájilo tak výstavbu
nového rybníka na Jenečském potoce ve Skále.

Záměr zřídit rybník v bývalém lomu na kámen ve Skále schválila hos-
tivická obecní rada v srpnu 1932. Tato akce měla řešit naprostý nedo-
statek vody v obci a vysokou nezaměstnanost. Bylo to právě v době
velké hospodářské krize, v Hostivici bylo podle listiny z února 1934
celkem 54 nezaměstnaných, tedy při počtu obyvatel asi 2200 dosa-
hovala nezaměstnanost 2,5 %. Projekt zpracoval technický odbor
Zemědělské rady pro Čechy a byl zařazen mezi akce podporované
v rámci tzv. nouzových prací.

Práce začaly se souhlasem Zemědělské rady ještě před schválením
subvence a dokonce před vydáním vodoprávního nálezu, ke kterému
došlo až 16. května 1933. Pravidelně zde pracovalo 9 až 10 dělníků,
jejichž týdenní mzdu hradil obci Okresní ústav pro bezplatné zprostředkování práce a služeb v Unhošti. Na stavbě se osobně
podílel také tehdejší starosta František Čermák, v té době nezaměstnaný.

Hlavní práce byly hotovy v roce 1933, ale v dokončování se pokračovalo ještě delší dobu. Komisionální šetření ke kolaudač-
nímu řízení se konalo ve středu 18. března 1936. Stavba stála celkem 62 907,65 Kč.

Jiří Kučera

1 – Nejstarší razítko hostivického Sokola
2 – Nejstarší známá fotografie hostivických Sokolů
z 20. září 1896

3 – Sokol cvičil v hostinci K. Nerada a v roce 1903 vydal
pohlednici, na které je hostinec označen jako sokolovna

4 – Hostivičtí Sokolové snad v roce 1917

5 až 7 – Veřejné vystoupení k 25. výročí založení
jednoty v roce 1917 na dvoře statku u Chlupatých 
(ve stodole v pozadí snímků má dnes pan Burger
železářství)

8 až 10 – Výstava k 25. výročí založení jednoty
v roce 1917

11 – Hoši cvičili kolem roku 1920 v oddílu zvaném
Káňata

knihovnu. Ke knihám a časopisům
získávaným darem od členů se
postupně dokupovaly další, zejména
se sokolskou tematikou. K činnosti
patřilo rovněž pořádání různých
zábav, přednášek a dalších akcí.
Členové průběžně přispívali do
pokladniček na Ústřední matici škol-
skou, která podporovala české men-
šinové školy v pohraničí.

Jiří Kučera

Oprava k 6. části seriálu
V přehledu spolků jsem omylem
uvedl, že v roce 1909 předsedal hos-
tivickému spolku Havlíček Josef
Kettner. Ve skutečnosti se jednalo
o spolek z Hostouně. Stanovy hosti-
vického Havlíčka byly schváleny až
30. května 1920 a tento spolek
zřejmě vznikl přeměnou podpůrného
spolku domobranců založeného
roku 1899.
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KulturaZ vánočního koncertu
Vokální soubor SESTRY HAVELKOVY – Dana Šimíčková, Petra
Kohoutová, Olga Bímová a Anna Vávrová s doprovodným kvar-
tetem ve složení Jiří Gilík – piano, Petr Kroutil – saxofon a klari-
net, Jaroslav Šimíček – kontrabas a Jiří Kovář – kytara přichy-
stal pro své posluchače opět jeden z nevšedních zážitků. Snad
pro iluzi bílých Vánoc se ten den příroda zlehounka oblékla do
bílého (viz foto na titulní straně) a Sestry Havelkovy pro své
vystoupení zvolily jiskřivě bílé róby. Swingová hudba lehce ply-
nula prostorem zámecké haly a hudebníci byli odměňování
obdivným a nadšeným potleskem. Dlužno říci, že největší
uznání sklízel MUDr. Jiří Gilík, a to nejen za hru na piano a har-
moniku, ale i za skvostně swingový a osobitý zpěv. 

Anna Křižková
Foto: Jaroslav Pásek

FOTOGRAFIE 
Swingové opojení - Šumava - Český ráj 

Jaroslav Pásek
zámek Hostivice 

prosinec 2007 – únor 2008
Otevřeno:

Po, St: 8.00-17.30  Út, Čt: 8.00-15.30  
Pá: 8.00-13.00

Základní škola Hostivice ve spolupráci s CDP

Hostivice pořádá dne 22. 2. 2008 

od 20.00 hod v Sokolovně

Vstupenky si můžete

rezervovat na telefonním čísle 777 325 705 

Od 28. 1. 2008 jsou v prodeji v papírnictví

BOSTR

Všichni jsou srdečně zváni!

TJ Sokol Hostivice
Vás srdečně zve na

SPOLEČENSKÝ PLES
v sobotu 19. ledna 2008 od 20.00 hod. 

v Sokolovně

K tanci a poslechu hraje skupina

STAŘÍ ZNÁMÍ
Vstupné Kč 120,-

Předprodej vstupenek v Sokolovně

10. školní ples
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Blahopřání

Dne 6. prosince 2007 oslavili diamantovou svatbu

manželé Blažena a Václav Schmidovi.

Všechno nejlepší, hodně zdraví a lásky do dalších let 

společného života přejí děti s rodinami.

Dne 30. ledna 2008 oslaví své 90. narozeniny

pan Bartolomej Kolibár.

Do dalších let mnoho zdraví a spokojenosti přeje 

dcera Alenka s rodinou.

Poděkování 

Děkuji Městskému úřadu Hostivice za dárek a blahopřání 

k mým sedmdesátým pátým narozeninám, 

ale i vám, kteří jste je vzpomněli.

Jaroslav Stehlík

Děkujeme Městskému úřadu Hostivice a paní Janě Kozlové 

za vstřícnost a ochotu při uspořádání diamantové svatby.

Manželé Schmidovi

Vzpomínka

Dne 21. prosince 2007 jsme si připomněli 10. výročí úmrtí 

mého manžela, našeho tatínka a dědečka,

pana Petra Bílka.

Vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 12. ledna 2008 vzpomeneme 7. výročí úmrtí 

naší maminky a babičky,

paní Marie Eliáškové.

Stále vzpomínají sestra a děti s rodinami.

Vzpomínáme na milované rodiče

Aloise a Evu Saifrtovy,

kteří nás opustili – tatínek v lednu roku 2000

a maminka v lednu roku 2004. 

Nikdy nelze zapomenout na jejich lásku a životní moudrost.

S láskou dcery Hana a Zdena s rodinami.

Dne 30. ledna 2008 vzpomeneme nedožitých 41. narozenin

pana Pavla Melichara.

Stále vzpomínají manželka a syn, 

rodiče Šafránkovi a Melicharovi.

Společenská kronika

Kriminální policie České republiky žádá o pomoc při zjišťování totožnosti neznámého muže

Policisté stále neznají totožnost chodce, jenž byl usmrcen při dopravní nehodě dne 5. 11. 2007 u Unhoště.

Jedná se o muže hubené postavy, vysokého 165 až 175 centimetrů. Měl vlnité, krátké, neupravené hnědo-

černé vlasy, česané dozadu. Vousy měl prošedivělé, středně husté. Oblečen byl do světlehnědé kožené

bundy, černých šusťákových kalhot, hnědé košile, fialové bavlněné mikiny a sportovních bot šedočerné

barvy. Není vyloučeno, že se jednalo o bezdomovce.

Prosíme občany, kteří by mohli poskytnout informace k totožnosti muže, aby zavolali na linku 158.

Příroda 

V průvodci naučnou stezkou Hostivické rybníky z roku 2000 i v knize Přírodní
památka Hostivické rybníky vydané v září 2006 jsme napsali, že toto území je jedi-
nou známou českou lokalitou s výskytem houby kalichovky půvabné. Kalichovku zde
nalezl mykolog dr. František Kotlaba v prosinci 1970 a 1971 na pařízku bezu čer-
ného poblíž bývalé hájovny u Kaly.
Je tedy vhodné upřesnit, že tvrzení o jediné lokalitě už rok neplatí. V lednu 2007 našel
mykolog Martin Kříž kalichovku půvabnou v Prokopském údolí poblíž Dalejského údolí
a tento nález byl dokonce na dvou blízkých místech potvrzen i v prosinci. Všechny
houby rostly na bezu černém, stejně jako před lety v Hostivici. Odborná zpráva 
o novém nálezu se teprve připravuje, v HM o něm můžeme napsat na základě infor-
mace od dr. Kotlaby.

Naopak se u Hostivických rybníků podařilo dr. Kotlabovi objevit letos další houbu, se kte-
rou se zde za více než 50 let výzkumů dosud nesetkal, hvězdovku trojitou (Geastrum tri-
plex). Tato dříve vzácná a nyní již hojnější houba, vázaná zřejmě na člověkem ovlivněné
prostředí, rostla u cesty poblíž vyhořelé hájovny.

Jiří Kučera
Kalichovka půvabná (foto F. Kotlaba)

Hostivické rybníky už nejsou jediné…
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Jste spokojeni 
s novou podobou 

Hostivického měsíčníku?

Vaše připomínky očekáváme 

na e-mailu: hm@radnice.hostivice.cz

nebo na telefonním čísle 220 397 138.
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